[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.11.2012
	№
	2266__

	г.  Новоалтайск

	О межведомственной комиссии

В соответствии с Указом Президента РФ от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», в целях реализации полномочий по профилактике и пресечению проявлений террористического и экстремистского характера, усиления общественной безопасности, защиты населения и принятия мер по охране объектов образования, здравоохранения на территории Первомайского района,                                      п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить     Положение     о    межведомственной  комиссии по противодействию, профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в Первомайском районе (прилагается).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по противодействию, профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в Первомайском районе по должностям  (прилагается).

3. Утвердить состав оперативного штаба по должностям (прилагается).
4. Признать утратившим силу постановление администрации района                         от 03.08.2009 № 1455 «О межведомственной комиссии».
5. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте: www.perv-alt.ru и информационном стенде администрации Первомайского района
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации района                                                                         [image: image1.jpg]А.В. Рубцов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации Первомайского района

от «16» ноября 2012 г. № 2266
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной  комиссии по противодействию,
профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в Первомайском районе

1. Общие положения
1.1. Межведомственная  комиссии по противодействию,  профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в Первомайском районе (далее – межведомственная комиссия)  является органом, обеспечивающим координацию деятельности органов местного самоуправления по противодействию терроризма, по профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории района.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и  распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края и Первомайского района,  а также настоящим Положением.

1.3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антитеррористической комиссией Алтайского края, с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.
2. Основные цели и задачи межведомственной комиссии

Основной целью деятельности межведомственной комиссии является:

2.1. Организация и проведение комплекса мероприятий в пределах своей компетенции, направленных на выявление и последующее устранение причин проявления терроризма и экстремизма, минимизацию и (или) ликвидацию последствий их проявления на территории района.
Основными задачами являются:

2.2. Участие в формировании и реализации на территории Первомайского района профилактических мероприятий в области противодействия терроризму и экстремизму в целях обеспечения защиты жизни, здоровья и законных интересов граждан
2.3. Организация взаимодействия администрации района, ее комитетов и отделов со структурными подразделениями краевых и Федеральных органов исполнительной власти, с общественными объединениями и организациями по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявления.

2.4. Разработка мер по противодействию терроризму и экстремизму, устранению способствующих им причин и условий, в том числе мер по обеспечению защищенности потенциально важных объектов от террористических посягательств.
2.5. Обеспечение профилактических мер, направленных на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической   и экстремисткой деятельности.
2.6. Решение задач по выявлению, предупреждению и пресечению террористической и экстремисткой деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.
2.7. Проведение профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности.
2.8. Подготовка ежегодных докладов по итогам работы межведомственной комиссии. Подготовка предложений в антитеррористическую комиссию Алтайского края в области противодействия терроризму. Анализ эффективности проведения профилактической работы на территории района в области противодействия терроризму и экстремизму, по реализации плана мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма.

2.9. Сотрудничество с другими муниципальными образованиями в области противодействия терроризму и экстремизму, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений.

2.10. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по противодействию терроризму и экстремизму.
3. Функции и права комиссии

3.1. Принимать решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности федеральных органов исполнительной власти по противодействию терроризму, а также осуществлять контроль за их исполнением.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления и должностных лиц.
3.3. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления  (по согласованию).

3.4. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения антитеррористической комиссией Администрации Алтайского края.

3.5. Проведение анализа состояния профилактики по вопросам терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Первомайского района с последующей выработкой рекомендаций по повышению эффективности этой работы.
3.6. Представление Главе администрации района, районному Совету народных депутатов, органам исполнительной власти информации о состоянии работы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Первомайского района, внесение рекомендаций по повышению эффективности этой работы.
3.7. Реализация решений по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Первомайского района, общественными и религиозными объединениями, заслушивание по этим вопросам информацию.
3.8. Получение на безвозмездной основе от муниципальных органов, общественных и религиозных объединении и иных организаций и должностных лиц документов, материалов и информации, необходимых для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещение работы комиссии в средствах массовой информации.
3.9. Создание рабочих групп из состава комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретных вопросов в сфере профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, определение порядка их работы.
4. Порядок деятельности межведомственной комиссии
4.1. Руководство деятельностью межведомственной комиссии осуществляет председатель  антитеррористической комиссии района (далее - председатель комиссии). Решения председателя комиссии оформляются в письменной форме.

4.2. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утверждаемым председателем комиссии.

4.3. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

4.4. Присутствие на заседании комиссиях его членов обязательно.

Члены межведомственной комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены межведомственной комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.

В случае невозможности присутствия члена межведомственной комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем комиссии может присутствовать на его заседании с правом совещательного голоса.

Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях межведомственной комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

4.5. Организационно-техническая работа по подготовке постановления (распоряжения) возлагается на секретаря межведомственной комиссии.

Она включает в себя проведение следующих мероприятий:

- подготовка порядка проведения заседания и утверждение его главой администрации района;

- заблаговременное оповещение членов межведомственной комиссии и приглашенных для участия в подготовке и обсуждении отдельных вопросов;

- заблаговременная подготовка проектов постановлений (распоряжений) по обсуждаемым вопросам, докладов, информационных, справочных и других материалов.

          При планировании заседания межведомственной комиссии предусматривается  очередность рассматриваемых  вопросов, при которой исключается участие в их обсуждении работников, не имеющих к ним непосредственного отношения.

          Список приглашенных на заседание межведомственной комиссии, в котором указываются Ф.И.О. участника, место работы, должность и вопросы, в которых ему предложено принять участие, согласовывается с председателем межведомственной комиссии, подписывается секретарем межведомственной комиссии,  и включается в протокол заседания.

          Секретарь межведомственной комиссии осуществляет регистрацию участников заседания.

          При проведении заседания ведется протокол, отражающий предложения по внесению изменений и поправок в проекты принимаемых решений. Протокол подписывается секретарем и утверждается председательствующим на заседании. Порядок проведения заседания, список его участников с отметкой об их присутствии приобщаются к материалам заседания или вносятся в протокол.

Контроль исполнения решений комиссии возлагается на одного из его членов, что отражается отдельным пунктом в принятых постановлениях и распоряжениях.
Секретарь  не реже двух раз в год информирует его членов об исполнении принятых  решений.

В случае если указанные проекты были рассмотрены и одобрены на заседании комиссии, их согласование с органами государственной власти, представители которых присутствовали на заседании, при представлении проектов на рассмотрение в установленном порядке не требуется.

Федеральные органы исполнительной власти, представители которых входят в состав комиссии, принимают акты (совместные акты) для реализации решений комиссии.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации Первомайского района

от «16» ноября 2012 г. № 2266

Состав

межведомственной  комиссии по противодействию, профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в Первомайском районе по должностям
Председатель комиссии

Глава администрации района

Заместители председателя комиссии

Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

Начальник Новоалтайского отделения УФСБ по Алтайскому краю (по согласованию);

Члены комиссии
Глава Первомайского района;

Заместитель главы администрации района по экономике, земельно-имущественным отношениям, труду и сельскому хозяйству;

Заместитель главы администрации района по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному и газовому хозяйству;

Начальник  отдела МВД РФ по Первомайскому району  (по согласованию);

Начальник Первомайского участка связи Восточного центра телекоммуникаций Алтайского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

Начальник ФГКУ «3 ОФПС по Алтайскому краю»  (по согласованию);

Начальник территориального пункта управления федеральной миграционной службы России по Алтайскому краю в с. Первомайское  (по согласованию)

Секретарь комиссии

Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации района

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации Первомайского района

от «16» ноября 2012 г. № 2266

Состав

оперативного штаба по должностям

Руководитель штаба

Начальник Новоалтайского отделения УФСБ по Алтайскому краю  (по согласованию)
Заместитель руководителя штаба

Начальник  отдела МВД РФ по Первомайскому району  (по согласованию)

Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

Начальник Первомайского участка связи Восточного центра телекоммуникаций Алтайского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию)

Начальник территориального пункта управления федеральной миграционной службы России по Алтайскому краю в с. Первомайское  (по согласованию)

Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации района

Р.К. Абаноков

2 23 36